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KIA PARTANEN [00:00:07]: Tervetuloa kuuntelemaan AgriHubin podcastia. AgriHubi on 
osaamisverkosto, jonka tavoitteena on edistää maa- ja puutarhatalouden kannattavuutta 
kehittämällä osaamista ja pistämällä tietoa liikkeelle. Yhteistyössä mukana ovat alan toimijat 
tutkimuksesta, koulutuksesta, neuvonnasta, järjestöistä sekä hallinnosta. Tänään puhumme 
todella kuumasta ja ajankohtaisesta aiheesta: kuka hallitsee maataloudessa tuotettavaa 
dataa? Arvostetaanko maatilayrittäjää tahona, jonka kanssa neuvotellaan ja 
yhteiskehitetään ratkaisuja reilusti, vai kohdellaanko yrittäjää pikemminkin tahona, jonka 
tehtävänä on tuottaa raaka-ainetta ja dataa muiden sanelun mukaan. Mä olen Kia Partanen 
ja mun kanssani täällä tänään on keskustelemassa omenanviljelijä ja AgriHubin 
ohjausryhmän jäsen Paula Achrén Angelniemelta Varsinais-Suomesta. Tervetuloa. Ja 
älymaatalouden ja maatalouden reilun datatalouden tutkija Liisa Pesonen 
Luonnonvarakeskuksesta eli Lukesta. 

 

LIISA PESONEN [00:01:10]: Hei vaan ja kiitos kutsusta. 

 

KIA [00:01:12]: Tervetuloa. Mennäänkin suoraan asiaan sitten. Maataloudesta tuotetaan 
ainutlaatuista dataa muun muassa sääoloista, tuotantotiloista, tuotosmääristä, 
viljelytoimista, koneista ja markkinoista. Tuottavatko maatilayrittäjät tätä dataa tietämättä, 
kuka siitä lopulta hyötyy? Mitäs mieltä sinä olet tuottajana tästä Paula? 

 

PAULA ACHRÉN [00:01:35]: Kyllä varmaan tällä hetkellä suurin osa datasta tuotetaan 
nimenomaan tiedostamatta sitä, että siitä datasta voisi hyötyä nimenomaan taloudellisesti. 
Me tuotetaan paljon sellaista dataa, mikä tuotetaan johonkin tiettyyn tarkoitukseen, mutta 
tiedostamatta sitä, että tätä samaa dataa voidaan itse asiassa hyödyntää moneen 
muuhunkin tarkoitukseen. Ja mä luulen, että tällä hetkellä tuottajat eivät tiedä, mihin se 
data lopulta päätyy. Saatikka, että he kokisivat, että he saisivat siitä sen taloudellisen 
hyödyn itselleen. Ja monesti myös se asia jää täysin pimentoon, että hyötyykö siitä 
taloudellisesti joku muu taho. 

 

KIA [00:02:21]: Kiitos. Millainen kuva sinulla on reilun datatalouden tutkijana tästä 
nykytilanteesta, Liisa? Ovatko viljelijät riittävän tietoisia datansa arvosta ja mitä heidän pitää 
tehdä pitääkseen datansa hallinta omissa käsissään? 



 

LIISA [00:02:36]: Kyllä varmaan tuo, mitä Paula sanoi, että jos vaikka joku sovellus tai 
järjestelmä on jotain tarkoitusta varten hankittu, esimerkiksi satokartoitusjärjestelmä, niin 
siinähän ymmärretään, että data tulee ja sen data-arvostahan pystytään siitä 
tuotantokustannukset laskemaan. Mutta juuri nämä tällaiset älylaitteet, Internet of Things -
liitetyt laitteet, niin ne onkin sitten vähän monimutkaisempi asia, koska nehän kerää 
erilaista tietoa siitä kohteesta, missä se tiedonkeruu on, tai sitten sen käytöstä ja vaikka 
käyttäjän käyttäytymisestä. Tietysti siinä on perusteena se, että silloin voidaan antaa 
etätukea, jos tulee ongelmatilanteita ja eri lailla käyttötilanteita optimoida sille käyttäjälle. 
Mutta se jää sitten pimentoon, että jaetaanko sitä kolmansille osapuolille. Ja me ollaan 
totuttu ja viljelijätkin on tottuneet, että on ilmaisia kaikki sovellukset, ei haluta maksaa 
mistään. Tietysti kannattavuuskin sanelee sen, että ei ole varaa, mutta niitä todella ilmaisia 
sovelluksia ja järjestelmiä ei ole. Eli kyllä siellä aina on taustalla se, että sitä dataa sitten 
jaetaan kolmansille osapuolille ja se on oikeastaan tämä alustatalouden 
perusliiketoimintamalli. Että miksi ei jaettaisi? Se on vähän niin kuin Juha Tapio sanoi, että 
kukapa ei. 

 

KIA [00:04:07]: Kyllä, ihan totta. No jos miettii viljelijöiden työtä, missä muutenkin hoidetaan 
tosi paljon byrokratiaa, niin eikö kuitenkin olisi tärkeää, että tämä älymaatalous ja data 
saataisiin aidosti helpottamaan arkea, eikä toisinpäin niin, että sitä byrokratiaa eli sääntelyä 
ja nimenomaan tätä tietyllä tavalla... no, byrokratiaa tulisi sitten lisää tähän työhön. Mitkä 
tahot voisi tässä olla viljelijän apuna, kun viljelijä hahmottaa, mitä tietoja ei missään 
tapauksessa saisi jakaa, esimerkiksi näille kolmansille osapuolille, ja minkä tiedon jakaminen 
valitulle taholle olisi taas sitten suotavaa ja jopa tärkeätä? Avaisitko tätä tutkijan 
näkökulmasta ekana, Liisa? 

 

LIISA [00:04:47]: Joo, nyt pitää muistaa se, että EU:ssa on tullut uutta dataregulaatiota, 
datalainsäädäntöä tähän pohjalle, mikä tietyllä tavalla antaa uusia oikeuksia. Eli syyskuun 
12. päivä alettiin soveltaa data-asetusta, joka antaa nimenomaan näiden liitettyjen 
laitteiden raakadataa sille käyttäjälle kaikki oikeudet päättää. Se on aikamoinen 
vallankumous siihen kontrolliin, että miten sitä dataa halutaan kellekin jakaa. Ideana onkin 
sitten se, että aina kun dataa jaetaan, niin siinä otetaan selvää, että mitä dataa jaetaan. Ei 
kaikkea, vaan joku tietty osa. Tehdään siitä sopimus, että mihin tarkoitukseen ja kenelle se 
tulee ja kuinka kauaksi aikaa. Tämä sitten, että mitä kellekin jakaa, mitä ei missään 
tapauksessa, niin ei oikeastaan sellaista voisi sanoa. Enemmänkin niin, että on tietoinen, 
että mihin se data menee, että se on turvallista. Tietysti kaikki tällainen, mikä avaa sitä 
liiketoiminnan yksityisyyttä. Esimerkiksi kaikki panostiedot, paljonko panoksia on käytetty 
tai paljonko on satoa saatu, niin viljelijänä pitäisin kyllä visusti omana tietojani ja sitten vain 



niiden yhteistyökumppaneiden, vaikka vertaisverkostojen, jos jotain yhteistyötä, 
osuuskuntakuviota tai tällaista on, niin jakaisin. Tai sitten siinä on oikeasti sovittu myös 
kunnon korvaukset tämmöisen tiedon jakamisesta. Kaiken kaikkiaan, kun tällaista uutta 
teknologiaa ottaa käyttöön, missä nyt sitten dataa kerääntyy ja näitä liitettyjä laitteita, niin 
jo niissä alun perin katsoo, että datasopimukset tehdään. Niitä tähän mennessä ei ole tehty. 
Siellä on vain lisenssisopimuksia ja datan käytöstä on sanottu, että me käytämme tätä 
yhteistyökumppaneiden kanssa tai kehitämme sovelluksia. Mutta jatkossa erillinen 
datasopimus, jossa kaikista näistä asioista jo sen järjestelmän toimittajan kanssa sovitaan. Ja 
sitten sovitaan vielä, kun sitä uusiokäyttöä jaetaan sitä dataa. On se sitten hallinto- tai 
liiketoiminnassa vaikka sen tuotteen ostajia tai osuuskunnassa jäseniä. Joka välissä kunnolla 
sovitaan datasta ja sen käytöstä. 

 

KIA [00:07:19]: Tosi hyvä, kiitos. Haluaisitko vielä ottaa kantaa siihen, että mitkä tahot 
voisivat olla sellaisia, mitkä tässä hahmottamisessa voisivat yrittäjää siellä arjessa auttaa? 
Osaisitko sanoa sellaisia tahoja, onko se sitten neuvonta vai hallinto, kuka tässä voisi 
yrittäjää auttaa? 

 

LIISA [00:07:38]: No kyllä tässä varmaan tarvittaisiin lakitoimistojen apua. Tämä on niin uusi 
asia, että kaikki opettelee tätä. Toivoisin, että esimerkiksi tuottajajärjestöt olisivat tässä 
enemmän viljelijöiden apuna, kaikki tuottajaorganisaatiot ja osuuskunnat. maamiesseurat. 
Sellaiset vertaiset, jotka oikeasti miettii sitä sun asemaa ja sun parasta. Näiden kanssa tätä 
sitten yhdessä tulkitsisin. Sitten tähänhän tulee tähän data-asetukseen, niin Traficomhan 
tulee olemaan se viranomainen, jolle sitten voi valittaa väärinkäytöksistä. Tässä nyt on 
siirtymäaikaa silleen, että kyllä tämän lain tulkintaa, niin se vaatii aika lailla vielä opetteluja 
ja varmaan tulee ylilyöntiä ja riman alta menoja, mutta pikkuhiljaa sitten hyvässä hengessä 
pitäisi vaan kaikkia opetella. En voi oikein sanoa yhtä tahoa, minkä puoleen kääntyy, mutta 
Traficomilta voi esimerkiksi kysyä neuvon. 

 

KIA [00:08:57]: Kiitos. Sä oot Paula tuottaja, niin onko sulla ollut tahoja, keltä sä oot saanut 
tämän älymaatalouden tai datan hallinnan suhteen tällä hetkellä tukea? 

 

PAULA [00:09:10]: Ei. Ja oikeastaan se, mitä alun perin tämän kysymyksenkin alussa sanoit, 
että pitäisi tähdätä siihen, että se byrokratia vähenisi ja se helpottuisi nimenomaan tämän 
datan avulla, niin sitähän ei ole vielä millään tavalla nähtävissä. Ja kuten Liisa mainitsi, että 
tämä asia on hyvin uusi. Tämä on myös hyvin kehittyvä ja se vauhti on tällä hetkellä tosi 
kova. Viljelijä perinteisesti on tottunut siihen, että se tekee parhaansa siinä tuotannossa ja 
siinä, että se tuote oikeasti onnistuu, se tuotanto. Meitä hyvin vähän on vielä oikeasti 



käytännössä kiinnostanut nämä data-asiat ja tämä on aika lailla niin uusi asia, että niitä 
tahoja, miltä sitä apua myöskin voisi kysyä tai edes osattaisiin kysyä, niin on todella vähän. 
Itse näen niin, että ehkä ne parhaat avut ja parhaat neuvot on ne toiset viljelijät. Siellä 
joukossa on aina niitä, jotka on enemmän kiinnostunut tietyistä asioista, jotka käyttää 
enemmän teknologiaa ja enemmän tekoälypohjaisia laitteita ja enemmän laitteita, jotka 
nimenomaan sitä dataa tuottaa ja myöskin sitten jakaa. Ja toki ideaalitilannehan olisi se, 
että neuvojat ja erilaiset nimenomaan nämä tuottajayhteisöt ja järjestöt pystyisivät tässä 
auttamaan, mutta me ei olla lähellekään sellaista pistettä, että se yksittäinen viljelijä saisi 
sitä apua ja tukea tähän asiaan yhtään mistään. Näitä vaatimuksia alkaa pikkuhiljaa tulla 
sekä kaupan suunnalta tämän suhteen. Nyt jo viljelijät on saaneet erilaisia sopimuksia, missä 
on pieni kohta liittyen tähän dataan. Näitä satelee vähän sieltä sun täältä ja ne on aika usein 
sellaisia yllättäviä tilanteita. Niihin ei ehkä osata suhtautua tarpeeksi vakavasti ja sitten 
hyvin todennäköisesti viljelijät allekirjoittaa sellaisia sopimuksia, minkä sisällöstä he ei 
oikeasti välttämättä tiedä. 

 

KIA [00:11:48]: Joo, sä mainitsit tuossa hyvin sen, että tavallaan se, että no missä tällä 
hetkellä sitten sitä tietoa ja tukea on saanut, että tämä vertaisoppiminen muilta viljelijöiltä 
on hyvin keskiössä ja toivoisit ehkä mahdollisesti tukea sieltä neuvonnan suunnalta. Miten 
sä näet itse viljelijänä tai yrittäjänä sen, että puhutaan kouluttautumisesta, eli esimerkiksi 
vaikka tämmöisen täydennyskouluttautumisen kautta, niin näetkö sä sen yhtenä 
mahdollisuutena pysyä mukana tässä kehityksen kelkassa niin sanotusti? 

 

PAULA [00:12:18]: Ihan ilman muuta, mutta täytyy muistaa, että edelleen sen viljelijän se 
tärkein monella se tehtävä on se tuotannon tehostus ja se tuottaminen itse. Se kaikki 
tämmöinen ylimääräinen, niin sanotusti ylimääräinen, mikä liittyy nyt esimerkiksi 
kouluttautumiseen tämän datan suhteen, niin se vaatii aikaa, se vaatii resursseja, se vaatii 
kenties vähän sen oman mukavuusalueen ulkopuolelle menemistä. Varsinkin se pitäisi pitää 
viljelijöiden mielessä, että tämä olisi sellainen asia, mistä oikeasti pitäisi olla mahdollista 
saada myös nimenomaan sitä taloudellista hyötyä ja ihan konkreettisesti rahaa parempi 
hinta sille tuotteelle ja ei niinkään sellainen, että sitä dataa tuotetaan, että se on niin kuin 
nice to have. Sehän ei ole se tarkoitus tälle asialle. Ehdottomasti kouluttautuminen on se. 
Meillä on nyt jo saatavilla ihan varmasti materiaaleja. Seuraamalla jo näitä, mitä AgriHubi 
tuottaa, ja maaseutuverkosto tuottaa tietoa ja tutkimusta, niin kyllä sitä kannattaisi 
hyödyntää ja opiskella. 

 

KIA [00:13:38]: Miten sä Liisa näet, että tässä just kun Paula viittasi siihen, että aika on 
rajallista ja resurssit on, että jos pitäisi tietyllä tavalla tiivistää se, että mitä tästä 
älymaataloudesta pitäisi osata. Kirjo on varmasti tosi laaja, mitä mahdollisuuksia tässä on, 



mutta jos miettii, että osaisitko sä tutkijana sanoa, mitkä olisi nyt sellaisia keihäänkärkiä, 
mistä kannattaisi lähteä liikkeelle. Eli mitä osaamista nyt tänä päivänä tästä tarvittaisiin 
ensisijaisesti? 

 

LIISA [00:14:05]: Joo. Aina hankemaailmassa puhutaan paljon, että pitäisi olla tämmöistä 
datalukutaitoa, data literacy. Se on varmaan totta, että edes ymmärretään, mitä se data on 
ja mitä se voi olla. Että osaa vähän, että mikä on merkityksellistä dataa. Mutta haastaisin 
siinä, että me puhutaan datataloudesta ja reilusta datataloudesta nimenomaan, niin miettiä 
sitä oikeasti, että se ei ole nyt... Millä motivoi siihen, että siihen perehtyy, että oikeasti voisi 
saada niitä lisäansioita. Jos sitä dataa jo nyt tällä hetkellä kertyy, niin miettiä niitä erilaisia 
hyödyntämismahdollisuuksia. Siinähän tietysti tämmöiset tutkimushankkeet ja 
pilotointihankkeet, missä tehdään tämmöisiä käyttötapauksia. Ne on oiva esimerkki, mutta 
nehän vaan inspiroi siihen, että mitä voisi käyttää. Ja alkaa tehdä sitten sitä 
datainventaariota, että mitäs mulla oikeasti onkaan. Ja nyt uuden data-asetuksen mukaan 
esimerkiksi, mikä kaikki onkaan mun vallassa. Ja sitten kun meillä on näitä uusia keinoja 
myös, mitä EUn datastrategia on tuonut. Nämä data-avaruudet, mitkä on tämmöisiä 
luottamusympäristöjä. Missä nimenomaan sitten voi tehdä näitä luvituksia eri toimijoiden 
kesken erilaisiin tarkoituksiin, että turvallisesti käyttää sitä dataa. Niin innostaisin tätä 
opiskelemaan, että eräs sikatilallinen Satakunnasta pari vuotta sitten tokaisi mulle, että 
tähän pitää ottaa tämä data tällaisena omana sivuelinkeinonaan ja oikeasti ruveta 
miettimään niitä prosesseja ja valjastaa se. Nyt tällaisessa kannattavuustilanteessa, missä 
ollaan alkutuotannossa, niin oikeasti lähtee kaivamaan. Siinä vertaisverkot ja miksei 
tutkimuslaitokset mukana innovoimassa niitä asioita. Tästä lähtisin. 

 

KIA [00:15:58]: Hyvä, kiitos. Vielä tähän loppuun, jos vähän unelmoidaan, että jos viljelijät 
saisivat unelmoida, että miten tämä teknologinen kehitys parhaimmillaan palvelisi oman 
yritystoiminnan kannattavuutta ja sitä kehittämistä, niin millaisen tulevaisuuden sä tälleen 
unelmoimalla, Paula, näkisit, että miten tämä data voisi parhaimmillaan tukea sun 
toimintaa? 

 

PAULA [00:16:21]: Ihan parhaimmillaan. Se toteutettaisiin niin, että se viljelijälle riittäisi 
ensinnäkin se, että se tuottaa sitä dataa ja se on antanut eri osapuolille luvan käyttää ja 
hyödyntää sitä dataa. Se saa siitä vastineeksi rahaa tai jonkun muun tosi tärkeän lisäarvon 
sille tuotannolle. Ja se purkaisi sitä byrokratiaa nimenomaan sitä kautta, että sen viljelijän ei 
pitäisi enää kaikille eri viranomaistahoille erikseen lähettää eri muodossa, mutta kuitenkin 
sitä samaa dataa. Niin tää ois niin kuin se unelmamaailma. Vähän semmoinen 
lohkoketjutyyppinen ajattelu siellä, että se riittäisi, että se on olemassa, mutta sen viljelijän 
ei tarvitse kalenterista katsoa, että hei tänään mun pitää raportoida tonne ja ensi viikolla 



tonne ja kuukauden päästä nämä samat tiedot, mutta vähän eri muodossa vielä jonnekin 
muualle. Tämähän on tällä hetkellä se tilanne, missä me ollaan sekä näiden EU-tukiasioiden 
kanssa puhumattakaan meidän omista viranomaisista. Meillä on valtava määrä sitä sellaista, 
mitä me tällä hetkellä tuotetaan ja tehdään ihan täysin katteetta tämän yhteiskunnan 
pyörittämiseen. Niin se olisi se mun unelma, että se riittäisi, että se data on tuotettu ja 
nämä datan jakosopimukset olisi eri tahojen kanssa olemassa ja silloin se olisi myös reilua ja 
se helpottaisi ihan järjettömästi sen viljelijän arkea ja sen ei tarvitsisi istua siellä 
toimistopöydän takana tietokoneen vieressä tuntitolkulla ja pähkäillä, että onko nyt kaikki 
myöskin oikein. 

 

KIA [00:18:13]: Kiitos. Millaisia unelmia sinulla on, Liisa, tutkijana tästä älymaatalouden ja 
datatalouden tulevaisuudesta? Mitä sinä näet? 

 

LIISA [00:18:22]: Teknologia tietysti fantasioi siitä, että viljelijät olisivat maatilayrityksen 
osana tällaisia dataverkostoja ja datan liiketoimintaekosysteemejä sellaisessa turvallisessa 
reilussa, missä uskalletaan toimia ja uskalletaan laittaa dataa hyötykäyttöön. Ajattelen näin, 
että tällä datalla voisi olla sitten digitaalisia kaksosia, joko omaa tilaa koskien, mutta voi olla 
vaikka se koulutilaus tämmöinen digikaksonen, jossa voisi tehdä tämmöinen test before 
invest, että voisi simuloida jonkun uuden härpäkkeen tai uuden järjestelmän, miten se 
oikeasti toimii tällä leveysasteella ja ennen kuin investoi. Sitten kun ottaa käyttöön, niin se 
käyttö olisi silleen helppoa, että se siitä datasta ja datayhteistyöstä saisi sellaista 
tilannekuvaa, on se sitten siihen viljelybiologiseen prosessiin liittyvää tai taloustilanteeseen. 
Reaaliaikainen kuva, missä mennään ja sitten siihen tekoälyllä tai ilman vähän avusteisuutta 
ohjeita, että mitäs minä nyt tekisin. Ja sitten kun päätökset tehty ja hienosti älyvermeillä se 
prosessi tehty, niin sitten seuranta päälle, että mikä siitä tulikaan vaikutus ja siitä sitten 
opitaan ja parannetaan seuraavan. Mutta se idea on, että tämä pitää olla hirveän helppoa, 
että se tavallaan tapahtuu taustalla koko ajan, mutta sinulle tulee vähän semmoisessa 
dashboardissa sitten sitä tilannekuvaa, että mikä päätös olisi viisaasti tehdä ja kuinka se 
sitten meni. Tulee myös oppimista datasta. Että se olisi oikeasti fiilattu omaan yrittämiseen, 
omaan yritykseen se tieto, millä prosessia ajetaan. 

 

KIA [00:20:12]: Hienoa. Hei, kiitos paljon teille Liisa ja Paula tosi inspiroivasta keskustelusta. 
Ja kuulijoille tiedoksi, jos haluat tietää lisää älymaatalouden nopeasta kehityksestä ja mitä 
viimeisimpiä uutisia ja tuulia on ollut tältä alalta, niin AgriHubin verkkosivulta 
www.agrihubi.fi voi käydä lukemassa myös lisää näistä aiheista. Kiitos teille ja kuullaan 
seuraavassa jaksossa. Kiitos. 

 



LIISA [00:20:40]: Kiitos. 

 

 

 

[äänite päättyy] 


